
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092200054

54

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2021. SAMIA MARIA DOS SANTOS. Assistente em
Administração. Ratificação em 20/09/2021. CARLOS GUEDES DE LACERDA. Reitor. Valor
Global: R$ 210.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.183.749/0001-63 MINHA BIBLIOT EC A
LTDA ..

(SIDEC - 21/09/2021) 158147-26402-2021NE800150

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, tendo em vista o insucesso de
notificação pelos correios e por se encontrar em local incerto e não sabido, INTIMA a
empresa CONSTRAP EIRELLI, CNPJ/MF sob o n° 10.825.373/0002-36, acerca da
instauração, em seu desfavor, do processo administrativo nº 23041.027825/2021-23 com
objetivo de apurar o eventual descumprimento do Edital nº/ do Contrato nº 04/2020-
CAMPUS MARECHAL DEODORO, referente à Nota de Empenho nº 2020NE800061,
sujeitando-a às sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8666/93. A DEFESA poderá ser
apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste
poderá ser apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação
deste edital. As razões de defesa poderão ser apresentadas em horário de expediente na
sede do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, situada à rua Lorival
Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro-AL, CEP:57.160-000, identificadas com o CNPJ da
empresa e assinadas pelo interessado ou por procurador/representante legal,
acompanhado do documento que comprove a sua condição. O processo prosseguirá
independentemente do atendimento a esta intimação, sendo que vista e/ou cópia
poderão ser solicitadas no site do IFAL: http://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/portal/jsf. A
íntegra da Intimação pode ser acessada por meio do site
https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/portal/jsf.

Em 21 de setembro de 2021.
CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158381 - IFAL/CAMPUS MACEIO

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23041.005478/2015-30.
Concorrência. Nº 2/2015. Contratante: IFAL - CAMPUS MACEIO. Contratado:
10.775.183/0001-70 - VANDEBILTO SARMENTO MAGALHÃES - ME. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto registrar a suspensão unilateral, temporária e excepcional do
contrato nº 10/2016/ campus maceió em razão da situação de emergência de saúde
pública decorrente do coronavírus (covid-19), fato superveniente, excepcional e
imprevisível, estranho à vontade das partes, que alteraram fundamentalmente as
condições de execução do contrato a partir do dia 19/03/2020, comprovando-se nos autos
o impedimento, paralisação ou sustação do contrato, decorrente de tais fatos, dispostos
nos documentos de ordem nº 88 do processo de execução contratual.. Vigência:
19/03/2020 a 19/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 67.069,20. Data de
Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158381

Nº Processo: 23041027401202169. Objeto: Aquisição de bens duráveis e insumos para as
salas de aula e laboratórios do Curso de Tecnologia em Hotelaria e Gestão de Turismo do
IFAL/Campus Maceió.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida do Ferroviário, 530, Centro - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/158381-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 20/09/2021) 158381-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2021

Espécie: Extrato do Contrato Temporário N.º 57/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A): ADRIA
TABITA DE MORAES DAMASCENO. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor
Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 14/09/2021 A 14/03/2021. SIGNATÁRIOS:
MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo Contratante e
ADRIA TABITA DE MORAES DAMASCENO pelo (a) contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2021

Espécie: Extrato do Contrato Temporário N.º 58/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A):
LARISSA MARANHAO DIAS. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor
Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 14/09/2021 a 14/03/2022. SIGNATÁRIOS:
MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo Contratante e
LARISSA MARANHAO DIAS pelo (a) contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021

Espécie: Extrato do Contrato Temporário N.º 59/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A): ANA
LUZIA FERREIRA FARIAS. OBJETO: Prazo de vigência do contrato de Professor Substituto
por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 14/09/2021 A 14/03/2021. SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO
SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo Contratante e ANA LUZIA FERREIRA
FARIAS pelo (a) contratado (a).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

O Instituto Federal do Amapá - IFAP, através deseu Departamento de Licitações,
comunica aos interessados a conclusão do processo licitatório 23228.000.339/2021-80,
Pregão Eletrônico nº 06/2021, para aquisição de Água Mineral e Recarga de gás. O
relatório completo contendo as informações detalhadas sobre o certame, pode ser
consultado através do link: https://ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/3660-pregao-
eletronico-n-06-2021-srp-agua-mineral-e-gas

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Administrador e Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2021) 158150-26426-2021NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) REBECA SOARES MARTINS OLIVEIRA, candidato(a)
aprovado(a) em 18º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de
Assistente de Alunos, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-
mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS PARINTINS
do IFAM, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158273

Nº Processo: 2385800007220211. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço continuado de Artífice, Eletricista, Operário Rural e Agente de Limpeza
habilitado para operar roçadeira. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às
12h00. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir,
Cacheirinha - São Gabriel da Cachoeira/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158273-5-
00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

NAIRSON BRAZAO QUEIROZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2021) 158273-26403-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279005968202010. Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de
medicamentos e materiais odontológicos para o Serviço Médico e Odontológico - SMO, do
Instituto Federal da Bahia - Campus de Salvador, conforme Tabela 1, através do Sistema de
Registro de Preços - SRP conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento convocatório. . Total de Itens Licitados: 82. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 22/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 158411-26247-2021NE800038

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

Nº Processo: 23283.001175/2021-43.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 35.314.070/0001-07 - LL SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de dedetização, desratização e
descupinização nos ambientes do ifba campus simões filho, conforme descrição e
metragem indicadas na tabela constante do item 1.3 deste contrato, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo ao processo no
23283.001175/2021-43..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 20/09/2021 a
16/09/2022. Valor Total: R$ 10.500,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000039 -Data de
Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 151889

Nº Processo: 23328251696202186. Objeto: Licitação: Pregão Eletrônico Nº 10/2021 -
Aquisição De Materiais De Construção Para O Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus
Da Lapa.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Agenor Magalhaes S/n - Bairro Amaralina - Cenfor, - Bom Jesus
da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-00010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 22/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 21/09/2021) 151889-26404-2021NE800001

CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23807.250712/2020-40.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços continuados de gerenciamento de meios
logísticos - almoxarifado virtual, quais sejam serviços continuados de outsourcing para
operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, no instituto federal de educação,
ciência e tecnologia baiano - campus alagoinhas, para suprimento de materiais de consumo
administrativo, por meio de sistema web, compreendendo todas as providências necessárias
para a sua execução.. Vigência: 14/10/2021 a 13/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.898.600,00. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:24:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




